
ÚZEMNÍ STUDIE

POSOUZENÍ POTENCIÁLU A MOŽNOSTÍ ÚZEMÍ 

KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE PRO VYBRANÉ DRUHY 

OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ ENERGIÍ

ZÁVĚREČNÁ PREZENTACE 

HRADEC KRÁLOVÉ │26. 6. 2024

Ateliér Cihlář-Svoboda s.r.o. – Vondráčková



CÍL A ÚČEL

► Jaký je potenciál KHK pro vybrané druhy OZE?

► Větrné elektrárny (VTE)

► Fotovoltaické elektrárny (FVE)

► Geotermální energie (GTE)



CÍL A ÚČEL

A. Vytvořit podklad pro zajištění ochrany kulturních, přírodních a civilizačních 

hodnot a limitů využití území ve vztahu k umisťování VTE, FVE a GTE.

B. Vymezit obecně vhodná území pro rozvoj těchto druhů výroben z OZE. 

► Podklad pro územní plánování.



VĚTRNÉ ELEKTRÁRNY

FOTOVOLTAICKÉ ELEKTRÁRNY



HLAVNÍ VÝCHODISKA

► Měřítko územní studie (krajská úroveň)



HLAVNÍ VÝCHODISKA

► VTE, FVE = veřejná technická infrastruktura (výrobny elektřiny z OZE) 

zřizovaná ve veřejném zájmu

► Veřejná technická infrastruktura lze (v souladu s charakterem území)

umisťovat v nezastavěném území dle § 18 odst. 5 stavebního zákona (resp.

§ 122 nového stavebního zákona)

► Regulace je nanejvýš žádoucí.



HLAVNÍ VÝCHODISKA

► Pozitivní forma regulace

► Negativní forma regulace, kdy se (např. v ZÚR) pouze „zakazuje“ umisťování

OZE ve vybraných územích, je překonaná.

► např. Rozsudek NSS č. j. 1 As 301/2021 – 150



METODIKA 

1. Komplexní analýza území Královéhradeckého kraje

► Kulturní, přírodní a civilizační hodnoty 

► Limity využití území

2. Vymezení obecně vhodných území pro vybrané druhy OZE

► Vychází z provedené analýzy

► VTE

► FVE

DETERMINACE ÚZEMÍ



METODIKA



KROK 1

ANALÝZA

VYHODNOCENÍ JEVŮ



DELIMITAČNÍ JEVY

► „Tvrdé“ hodnoty a limity využití území (jasně daná hranice)

► Zdrojový dokument: ÚAP Královéhradeckého kraje

► Postup analýzy:

1. Základní screening sledovaných jevů ÚAP

► Je možné negativní ovlivnění (narušení) jevu VTE/FVE/GTE?

2. Analýza jevů ve vztahu k území KHK

► Vyskytuje se jev na území KHK?

► Je jev datově dostupný pro celé území KHK?

► Je jev zobrazitelný v měřítku územní studie?

3. Parametrizace delimitačních jevů

► Porovnání významnosti jevů.



1. ZÁKLADNÍ SCREENING SLEDOVANÝCH JEVŮ ÚAP



2. ANALÝZA JEVŮ VE VZTAHU K ÚZEMÍ KHK



3. PARAMETRIZACE DELIMITAČNÍCH JEVŮ



KONCENTRACE DELIMITAČNÍCH JEVŮ V ÚZEMÍ (VTE)



KONCENTRACE DELIMITAČNÍCH JEVŮ V ÚZEMÍ (FVE)



EVALUAČNÍ JEVY

► JEVY TÝKAJÍCÍ SE OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU NA ÚZEMÍ KHK

► DIFERENCIACE MÍRY OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU NA ÚZEMÍ KHK

► VYHODNOCENÍ CÍLOVÝCH KVALIT KRAJIN VYMEZENÝCH ZÚR KHK (CITLIVOST)

► INDIKÁTORY PŘÍTOMNOSTI ZVÝŠENÉ HODNOTY KRAJINNÉHO RÁZU

► SOUBOR EVALUAČNÍCH JEVŮ VE VZTAHU K VTE/FVE



EVALUAČNÍ JEVY

► VYHODNOCENÍ CÍLOVÝCH KVALIT KRAJIN VYMEZENÝCH ZÚR KHK

► Příloha č. 1







EVALUAČNÍ JEVY

► INDIKÁTORY PŘÍTOMNOSTI ZVÝŠENÉ HODNOTY KRAJINNÉHO RÁZU



EVALUAČNÍ JEVY

► Ochranná pásma vizuálního vlivu

► Popis evaluačních jevů a přístupy vyhodnocení



„POZITIVNÍ“ JEVY

► Za teoreticky vhodná území lze obecně považovat taková území, která

nejsou dotčena delimitačními či evaluačními jevy.

► Skutečná vhodnost území je však determinována řadou dalších aspektů/jevů

→ jevy pozitivně ovlivňující rozvoj vybraných druhů výroben z OZE.

► Doplňující analýzy na území KHK těchto jevů.



Brownfieldy Skládky

Volná distribuční kapacita Stávající elektrizační soustava



Parkovací plochy nad 1 ha

Velké umělé vodní plochy



Velké průmyslové podniky

Stávající VTE

Poddolovaná území

Stávající FVE nad 1 ha



Rychlost větru Potenciál fotovoltaického výkonu

Půda I. a II. Třídy ochrany ZPF (pro aFVE) Tepelný tok [mW/m2]



KROK 2

NÁVRH (GTE)



GEOTERMÁLNÍ ENERGIE

► Základní klasifikace

► Hluboká

► Mělká

► Současný stav v ČR



GEOTERMÁLNÍ ENERGIE

► Sestaven soubor jevů, které ve větší či menší míře limitují využití území pro

GTE.

► Podrobnější rozbor ve vztahu k mělké GTE (do hloubky 200 m) a hluboké

GTE (od 200 m do 5 km).



JEVY LIMITUJÍCÍ VYUŽITÍ GTE

► Přirozená seismicita

► Tektonické linie

► Svahové nestability (sesuvy)

► Záplavová území a území určená k řízeným rozlivům povodní

► Důlní díla a poddolovaná území

► Ložiska a prognózní zdroje

► Dobývací prostory a chráněná ložisková území

► Chráněná území pro zvláštní zásahy do zemské kůry

► Maloplošná zvláště chráněná území

► Velkoplošná zvláště chráněná území

► Léčivé zdroje

► Vodní zdroje

► Chráněná oblast přirozené akumulace vod (CHOPAV)



JEVY LIMITUJÍCÍ VYUŽITÍ GTE



KROK 2

NÁVRH (VTE, FVE)



VYMEZENÍ OBECNĚ VHODNÝCH 

ÚZEMÍ PRO VYBRANÉ DRUHY OZE

► Pouze pro VTE a FVE.

1. Obecně vhodná území

► Zbytkové plochy po delimitačních a evaluačních jevech.

2. Prioritní oblasti

► Součást obecně vhodných území („ještě vhodnější“ území)

► Zohledňují jevy pozitivně ovlivňující rozvoj VTE a FVE



SCÉNÁŘE

► Syntéza delimitačních a evaluačních jevů, z nichž zbytkové plochy jsou

považovány za obecně vhodná území, provedena třemi způsoby, které se

od sebe liší mírou restriktivity (přísnosti).

► Každý samostatný způsob řešení = SCÉNÁŘ

► Zvýšení využitelnosti studie.



SCÉNÁŘE

► Scénář vychází z parametrizace delimitačních jevů a evaluačních jevů.

► Tvorba založena na principu „sněhové koule“.















HLAVNÍ ZÁVĚRY

Obecně vhodná území ani prioritní oblasti nepředstavují a priori

kladný závěr povolovacího procesu. Jedná se pouze o území, která

jsou z hlediska ochrany veřejných zájmů nejméně konfliktní pro

umisťování vybraných druhů OZE.

Každý záměr je však vždy nutné individuálně posoudit a vyhodnotit

z hlediska ochrany veřejných zájmů, a to i s ohledem na místní

podmínky, které v úrovni této (krajské) územní studii nelze zohlednit.

Ostatní území neznamenají automatickou nemožnost umístění

záměru v území. V povolovacím procesu je však nutné se vypořádat

s jednotlivými jevy, které se v tomto území nachází a představují

ochranu veřejných zájmů, a současně vyhodnotit záměr z hlediska jeho

vlivu na krajinný ráz.



RÁMCOVÁ

DOPORUČENÍ



RÁMCOVÁ DOPORUČENÍ

► Pro navazující územně plánovací činnost, zejména ZÚR KHK (včetně

vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území).

► Obecně formulovaná specifická opatření, která mají charakter:

► obecných (strategických) principů rozvoje těchto vybraných druhů OZE,

► opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci předpokládaných

závažných záporných vlivů na životní prostředí, jež lze následně

modifikovat s ohledem na charakter konkrétní části území kraje, zejména

ve vazbě na krajinu a krajinný ráz.



PŘÍKLADY FVE

► Víceúrovňové využití území

► Přednostní využívání degradovaných ploch

► Modernizace stávajících FVE

► Preference silně urbanizovaných území a jejich okrajových částí

► Prioritní oblasti



PŘÍKLADY FVE

► Měřítková optimalizace

► Regulace intenzity využití ploch

► Prostorové parametry („rozblokování“)

► Vyhodnocení ve vztahu k evaluačním

jevům (kap. 6.7)



ZÁVĚRY

Územní studie – podklad pro zpracování územně plánovací

dokumentace a pro rozhodovací činnost

Měřítko kraje – vyhodnocení ve vztahu k limitům a hodnotám, které

odpovídají svými parametry či významem měřítku kraje

Územní studie nevylučuje umístění vybraných druhů OZE na území

KHK, představuje vyhodnocení limitů a hodnot ve vztahu k vybraným

druhům OZE

Územní studie představuje návrh postupného rozvoje vybraných

druhů OZE na území KHK s ohledem na stávající stav a limity a

hodnoty Královéhradeckého kraje



DĚKUJEME ZA POZORNOST

Ing. arch. Simona Vondráčková E simona.vondrackova@fsv.cvut.cz

Ing. Jan Cihlář E jan.cihlar@ateliercs.cz

Ing. Petr Bezuško E petr.bezusko@seznam.cz

mailto:imona.vondrackova@fsv.cvut.cz
mailto:petr.bezusko@seznam.cz

